



कौटिल्य एकेडमी

20 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Bhopal to host 79th Indian history congress.
79 वें भारतीय इतिहास कांग्रेस की मेजबानी करेगा भोपाल।

Key highlights:-

1. The 79th Indian History Congress (IHC) will be held at Barkatullah University in Bhopal Madhya Pradesh from February 26.
 2. The Indian History Congress will be held at Madhya Pradesh for the second time. Earlier it was held at 2011.
 3. Indian History Congress was established in 1935 and it is the largest professional and academic body of Indian historians with over 10,000 members.
1. 79 वीं भारतीय इतिहास कांग्रेस (IHC) 26 फरवरी से भोपाल मध्य प्रदेश में बरकतुल्लाह विश्वविद्यालय में आयोजित की जाएगी।
2. भारतीय इतिहास कांग्रेस दूसरी बार मध्य प्रदेश में आयोजित की जाएगी। इससे पहले यह 2011 में आयोजित किया गया था।
3. भारतीय इतिहास कांग्रेस की स्थापना 1935 में हुई थी और यह 10,000 से अधिक सदस्यों के साथ भारतीय इतिहासकारों का सबसे बड़ा पेशेवर और अकादमिक निकाय है।

2

Dr G C Anupama has been elected president of the Astronomical Society of India.

डॉ. जी सी अनुपमा को एस्ट्रोनॉमिकल सोसाइटी ऑफ इंडिया का अध्यक्ष चुना गया है।

Key highlights:-

1. At present she is the Dean and Senior Professor at the Bangalore based Indian Institute of Astrophysics (IIA).
 2. Astronomical Society of India is the prime association of professional astronomers.
1. वर्तमान में वह बेंगलुरु स्थित इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ एस्ट्रोफिजिक्स (IIA) में डीन और वरिष्ठ प्रोफेसर हैं।
2. एस्ट्रोनॉमिकल सोसाइटी ऑफ इंडिया पेशेवर खगोलविदों का प्रमुख संघ है।

3

Reserve Bank of India (RBI) will transfer Rs 28,000 crore as interim dividend to the government.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) सरकार को अंतरिम लाभांश के रूप में २८,००० करोड़ रुपये हस्तांतरित करेगा।

Key highlights:-

1. RBI follows a July-June financial year and usually distributes the dividend in August after annual accounts are finalised.
 2. Estd. 1 April 1935 and H.Q. Mumbai (Maharashtra)
1. RBI जुलाई-जून वित्तीय वर्ष का पालन करता है और आमतौर पर वार्षिक खातों को अंतिम रूप दिए जाने के बाद अगस्त में लाभांश वितरित करता है।
2. Estd. 1 अप्रैल 1935 और एच। क्यू। मुंबई (महाराष्ट्र)

4

Investigation Tracking System for Sexual Offences (ITSSO) launched by govt.

सरकार द्वारा शुरू किए गए यौन अपराधों (ITSSO) के लिए जांच ट्रैकिंग प्रणाली।

Key highlights:-

1. ITSSO will aid in the effective implementation of the Criminal Law Amendment Act, 2018 mandates
 2. It is an women safety initiative.
1. ITSSO आपराधिक कानून संशोधन अधिनियम, 2018 के जनादेश के प्रभावी कार्यान्वयन में सहायता करेगा
2. यह एक महिला सुरक्षा पहल है



5

Govt. Launched Pan-India Number 112 For Women Safety.
महिला सुरक्षा के लिए सरकार ने पैन-इंडिया नंबर ११२ लॉन्च किया

Key highlights:-

1. It includes the Emergency Response Support System, ERSS, for women safety in 16 states and Union territories.
2. The service has already been launched in Himachal Pradesh and Nagaland.
3. Persons in distress can dial a pan-India number: 112. Under this system, all the states have to set up a dedicated Emergency Response Centre, ERC.
1. इसमें 16 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में महिलाओं की सुरक्षा के लिए इमरजेंसी रिस्पॉन्स सपोर्ट सिस्टम, ईआरएसएस शामिल है।
2. सेवा हिमाचल प्रदेश और नागालैंड में पहले ही शुरू की जा चुकी है।
3. संकट में व्यक्ति एक अखिल भारतीय संख्या डायल कर सकते हैं: 112. इस प्रणाली के तहत, सभी राज्यों को एक समर्पित आपातकालीन प्रतिक्रिया केंद्र, ईआरसी स्थापित करना होगा।

Questions

1. When was the Indian History Congress established?
(a) 1936 (b) 1935
(c) 1945 (d) 1946
2. Who has been elected president of the Astronomical Society of India?
(a) Dr G C Anupama (b) Dr. Sunanda Kher
(c) Dr. Srikanta Iyer (d) Dr. Sudhir Ghosh
3. Where is the RBI Headquarter situated?
(a) Hyderabad (b) Mumbai
(c) New Delhi (d) Chennai
4. What is Govt. Pan-India Number Launched For Women Safety?
(a) 119 (b) 109
(c) 110 (d) 112

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (B) 4. (D)